*Traditā fuit = traditā est

**Follis, -is, m. =saccus, -i, m.

***Commissuram = facturam

6. Completa la parafrasi del brano letto, inserendo negli spazi il termine adeguato correttamente flesso (6 punti).

Ulixes ad Aeolum, ventorum _____, vēnit et is liberaliter eum accēpit, donans saccos, qui ventos continebant ut prosperam navigationem permittērent. Ulixis socii autem folles aperuērunt, quod putabant eos divitias continēre; procella orta est _____ Ulixem rursus ad Aeoli insulam detūlit. Rex tamen eum pepūlit quia vir deo _____ invisus erat. Cum ad Circen pervenisset, aliquot socios ad _____ misit. Omnes praeter Eurylochum bestiae facti sunt, sed Eurylochus fugit et Ulixem monuit. Dum ad Circen it, Mercurius ei auxilium praebuit et remedium contra magicam potionem dedit. Ulixes magam decēpit et cum Circe intellexisset _____ deorum auxilio praevalēre, eius socios rursus homines fecit. Deinde cum Ulixe concubuit et ei duos filios _____.

Aliqui, aliqua, aliquod	Qui, quae, quod
Exploro, -as, -avi, -atum, -are	Rex, regis, m.
Pario, -es, peperi, partum, -ēre	Vir, viri, m.

7. Trasforma le frasi secondo quanto proposto (6)

- A. R. 3: Socii vero cum accepissent, folles clam solvērunt
 Socii vero postquam _____, folles clam solvērunt
- B. R. 4-5: Quod videbatur Ulixes numen deorum infestum habēre
 Quod certum erat _____ numen deorum infestum habēre

- C. R. 7: Eurylochus timens, fugit
Eurylochus quia _____, fugit
- D. R. 9: Qui (=Ulixes), postquam ad Circen vēnit, remedium Mercurii monitu coniecit
Qui (=Ulixes), cum ad Circen _____, remedium Mercurii monitu coniēcit
(cum narrativo)
- E. R. 11: Itaque fide datā se nihil tale commissuram socios eius ad pristinam formam restituit
Itaque cum fides _____ se nihil tale commissuram socios eius ad
pristinam formam restituit **(cum narrativo)**
- F. R. 12: Socios eius ad pristinam formam restituit
_____ eius ad pristinam formam restituti sunt

Soluzioni

1.

Dum Ulixes (**3. Domum**) revertitur, procellā naufragium fecit et apud Ciconas pervenit. Ibi eorum urbem depraedavit et postea ad Lotophagos ivit. Ii homines boni erant qui loton edebant; loti flore duo socii Ulixis redditum obliti sunt, ergo ille (**7. Eos**) vinxit et vi ad naves reduxit. Postquam Lotophagos (**11. Reliquerat**), Ulixes ad Cyclopem Polyhemum advenit. Cyclops erat monstrum qui unum oculum mediā fronte habebat et carne humanā vescebatur. (**5. Vatis**) Telemus Polyphemo dixerat Ulixem eum execaecaturum esse. Polypheus invenit Ulixem et eius socios in (**2. Suā**) speluncā postquam a pabulo regressus erat; ergo eos reclusit et homines edere incēpit. Vir ut se et socios (**10. Servaret**) Cyclopem inebriavit, eius oculum ussit, deinde dolo e speluncā fugit.

2.

V/F/F/V/V/F

3.

A	B	C	D	E	F	G	H
B	a	B	C	C	a	b	D

4

A	B	C	D	E	F	G	H
D	b	D	A	C	a	c	B

5

A. R. 1: Ulixes cum ab Ilio in patriam Ithacam rediret, tempestate ad Ciconas est delatus
Ulixes REDIENS ab Ilio in patriam Ithacam, tempestate ad Ciconas est delatus (**usa il participio**)

B. R. 5: Ad eos socii duo missi ab Ulixe ad naves obliti sunt reverti
Ad eos socii duo qui ab Ulixe MISSI SUNT/ERANT ad naves obliti sunt reverti

C e D: Individua la costruzione del verbo e trasformala adeguandola alla struttura della frase

C. R. 7-8: Hic media fronte unum oculum habebat

Huic media fronte unus oculus ERAT

D. R. 12: Ille clamore suo ceteros Cyclopes convocavit
Clamore eius ceteri Cyclopes AB ILLO convocati sunt

6.

Ulixes ad Aeolum, ventorum **regem**, vénit et is liberaliter eum accēpit, donans saccos, qui ventos continebant ut prosperam navigationem permetterent. Ulixis socii autem folles aperuerunt, quod putabant eos divitias continēre; procella orta est **quae** Ulixem rursus ad Aeoli insulam detulit. Rex tamen eum pepulit quia vir deo **alicui** invisus erat. Cum ad Circen pervenisset, aliquot socios ad **explorandum** misit. Omnes praeter Eurylochum bestiae facti sunt, sed Eurylochus fugit et Ulixem monuit. Dum ad Circen it, Mercurius ei auxilium praebuit et remedium contra magicam potionem dedit. Ulixes magam decepit et cum Circe intellexisset **virum** deorum auxilio praevalere, eius socios rursus homines fecit. Deinde cum Ulixe concubuit et ei duos filios **peperit**.

7.

A. R. 3: Socii vero cum accepissent, folles clam solverunt

- Socii vero postquam ACCEPĒRUNT/ACCEPĒRANT, folles clam solverunt
- B. R. 4-5: QUOD VIDEBATUR ULIXES NUMEN DEORUM INFESTUM HABĒRE
Quod certum erat Ulixem numen deorum infestum habere
- C. R. 7: Eurylochus timens, fugit
Eurylochus quia TIMEBAT, fugit
- D. R. 9: Qui (=Ulixes), postquam ad Circen venit, remedium Mercurii monitu coniecit
Qui (=Ulixes), cum ad Circen VENISSET, remedium Mercurii monitu coniecit (**cum narrativo**)
- E. R. 11: Itaque fide datā se nihil tale commissuram socios eius ad pristinam formam restituit
Itaque cum fides DATA ESSET se nihil tale commissuram socios eius ad pristinam formam restituit (**cum narrativo**)
- F. R. 12: Socios eius ad pristinam formam restituit
SOCII eius ad pristina forma restituti sunt